平成２２年１月５日

報道機関各位

                           熊 本 大 学

第２回「東光原文学賞」受賞者が決定しました！

大学生の読書離れや日本語文章作成能力の低下が言われているなか、熊大生の言語

力向上と創造力豊かな学生の育成、さらに地域社会における文学・文化活動の中核と

なる人材の輩出等を目的に、平成２０年度にスタートした「東光原文学賞」は、熊大

生の読書への関心を大いに喚起し、文書作成能力の涵養を図っています。

第２回となる「東光原文学賞」には２０編の応募があり、このほど入選作品４編を

決定しましたので、下記のとおり表彰式を執り行います。

ついては、取材のご協力方どうぞよろしくお願いいたします。

記

【日 時】平成２２年１月１５日（金） １０時３０分から

【場 所】熊本大学附属図書館（黒髪２丁目４０番１号）２階 図書館長室

【出席者】附属図書館長 入口紀男（総合情報基盤センター教授）

選考委員長   小野友道（熊本保健科学大学長・熊本大学顧問）

選考委員   西川盛雄（本学名誉教授・客員教授）

選考委員   岩岡中正（本学法学部教授）

表彰学生    ４名（大賞受賞者１名、優秀賞受賞者３名）

※入選した４名の学生は、会場で「大賞」、「優秀賞」の結果を知ります。

【その他】参考までに応募要領を添付します。

【お問い合わせ】

熊本大学附属図書館

電話：096-342-2212（担当 成田）

国立大学法人熊本大学

第２回 熊本大学「東光原文学賞」募集要項

１．目  的：  昨今、大学生の｢読書離れ｣が指摘され、大学生の日本語文章作成能力の

低下が言われて久しい。また、全国的にも、大学附属図書館の利用者は漸

減状態にあるため、本学学生の読書への関心を大いに喚起し、文章作成能

力の涵養を図る。
２．応募対象： 熊本大学学生（大学院生、留学生を含む）
３．ジャンル： 小説
４．応募要領：
  応募者は、以下の要領に基づき応募ください。
  ・応募原稿は未発表作品に限ります。（同人誌などにすでに発表したものは選考の対象外

とします。）
  ・原稿は、A4版横長用紙にタテ書き、１ページ 30字×40行、17枚（400字詰め原稿

用紙 50枚相当）以内。11ポイントＭＳ明朝体のワープロ文字で印字してください。
  ・必ず通し番号（ページ番号）を入れて右肩を綴じてください。
  ・必ず１枚目にタイトル、氏名（ペンネームも可）を明記してください。
  ・原稿の末尾に、住所、電話番号、氏名（本名）、学部・学科、学年を付記してください。

（個人情報は応募に関する連絡以外には使用しません。）
  ・応募原稿は返却しません。
・受賞作品の著作権は主催者熊本大学附属図書館に帰属します。

５．提出・締め切り
平成 2１年 10月 30日（金）17時必着。

   ・電子メールで応募の場合は、原稿ファイルを添付の上アドレス：bungaku＠
lib.kumamoto-u.ac.jp へ。

    ・郵送の場合は、〒860-8555 熊本市黒髪２丁目 40 番１号 熊本大学附属図書館「東
光原文学賞」係へ。（封筒に“「東光原文学賞」応募”と朱書願います。）

    ・持参の場合は、平日の 9時から 17時までに附属図書館サービスカウンターへ。
６．結果発表
   平成 22年 1月
７．審 査 員： 本学教員等 ３名
８．表  彰： 大 賞 １編 表彰状及び図書カード 20万円又はパソコン２０万円相当
        優秀賞 ３編 表彰状及び図書カード 5万円
９．受賞作品の公開
図書館報「東光原」及び附属図書館ホームページに掲載予定

１０．問い合わせ先
      熊本大学附属図書館（担当：学術情報部図書課 成田）

    〒860-8555 熊本市黒髪２丁目４０番１号
    電  話 ： 096-342-2212

  E-mail ： tos-somu@jimu.kumamoto-u.ac.jp